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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 11 de setiembre de 2017
LICITACIÓN PÚBLICA No. 15338

“Construcción de saneamiento y sustitución de conexiones de agua en Barrios Las Palmas y Garolini.  Ciudad de Minas - Dpto. Lavalleja. Gerencia Región Sureste”

Comunicado Nº2

En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Obras Públicas (PBCG) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Se consulta:

¿Hay que entregar un proyecto ejecutivo adjunto a la documentación que llevara el paquete de licitación (sobre)? 

El motivo de la interrogante se debe a que en el Pliego indica que se debe presentar información técnica de los equipos y materiales a utilizar, pero luego, en el Anexo A -(Capitulo V) "SUMINISTRO E INSTALACIÓN DEL EQUIPAMIENTO ELECTRO..." 

Cita (V.2 Alcance): "Todos los suministros propuestos así como también el proyecto ejecutivo, deberán contar con la aprobación de la dirección de obra..."

Respuesta:

No corresponde Proyecto Ejecutivo para esta obra.

Se consulta:

Estaríamos solicitando aclaración con respecto a la cotización de conexiones de saneamiento porque no está previsto en el rubrado.
Respuesta:

La información que solicitan está en la página 78 del Pliego (PCP), en el rubro 1.3 de la hoja de Unitarios de rubrado.
Se consulta:

Más información con respecto al tipo de bomba que se usarían, ya que no cuenta con memoria ni características de las mismas en el pliego otorgado por Uds.
Respuesta:

Las bombas serán centrífugas y sumergibles tal como se indica en la Sección V.3 Equipos de Bombeo, del Anexo VIII A.
Se consulta:

¿La OSE ha realizado cateos en la traza de las tuberías y se puede acceder a ellos?

Respuesta:

La administración no cuenta con cateos ni sobre la traza de la línea de impulsión ni en el predio del pozo.

Se consulta:
 En el punto 10.1 II) Capacidad Técnica para ejecutar obras similares del pliego establece que los oferentes deberán haber construido en los últimos 10 años:
i. Obras de estructuras especiales de hormigón que en servicio almacenen líquidos y estén en contacto permanente con los mismos, con probada estanqueidad (estructuras de plantas de potabilización, de depuración de líquidos residuales, pozos de bombeo, canales y tanques). En los últimos 10 (diez) años, construcción de 3 (tres) obras de estructuras especiales de hormigón, cuya suma de metrajes de hormigón resulte mayor o igual a 150m3. Sólo se tendrán en cuenta aquellas obras que cuenten con la recepción provisoria por parte del contratante. No se contabilizarán obras con metrajes inferiores a 50 m3 de hormigón.

Analizados los planos y memorias del llamado, vemos que la obra licitada contiene la construcción de hormigón de:

i. Pozo de bombeo de aprox. 25 m3 de hormigón.

De acuerdo a lo expuesto entendemos que lo solicitado en i (150 m3 en obras mayores a 50m3) y excede al tipo de obra que se está licitando y corresponde a obras de una envergadura bastante mayor a la licitada.

Solicitamos se pueda acreditar  como experiencia obras del tipo y porte similar a la licitada, de manera que empresas que hemos trabajado y poseemos experiencia en obras similares a la licitada podamos participar del presente proceso.

Respuesta:

Se mantienen las condiciones establecidas en el Pliego de la Licitación.
Gerencia de Saneamiento.
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